



## نقدینگی ۱۴۲۴ هزار میلیارد تومان شد



سرویس خبری روزنامه ارک - حجم نقدینگی در پایان آبان ماه سال جاری با رشد ۲۲.۶ درصدی به بیش از ۱۴۲۴ هزار میلیارد تومان رسید. به گزارش تسنیم، گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی در پایان آبان ماه سال جاری نشان می دهد، نرخ رشد نقدینگی در یک ساله منتهی به آبان ۹۶ به ۲۲.۶ درصد رسد و در ۸ ماهه امسال هم نقدینگی ۱۳.۶ درصد رشد داشته است. بر اساس این گزارش، حجم نقدینگی از ۱۲۵۳ هزار میلیارد تومان در اسفند ۹۵ به ۱۴۲۴ میلیارد تومان در آبان ۹۶ افزایش یافته است که رشد حدود ۱۷۰ هزار میلیارد تومانی را نشان می دهد. حجم نقدینگی در آبان ماه سال گذشته ۱۱۶۱ هزار میلیارد تومان بوده است. بنابراین در یک سال اخیر ۲۶۳ هزار میلیارد تومان بر حجم نقدینگی کشور افزوده شد.

## اختصاص ۱۴ میلیارد تومان برای بیمه زنان خانه دار

سرویس خبری روزنامه ارک - قائم مقام مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر از تسهیلات جدید صندوق بیمه اجتماعی به روستائیان و عشایر خبر داد.

صمدالله فیروزی از اختصاص ۱۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان برای بیمه زنان سرپرست خانوار یا زنان خانه دار در سال ۹۷ خبر داد و گفت: کلیه زنان ساکن در روستا و زنان عشایری و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر فارغ از اینکه سرپرست خانوار باشند یا نباشند می توانند تحت پوش صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر قرار بگیرند. وی ادامه داد: تاکنون بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر سرپرست خانوار به عضویت این صندوق در آمده اند و بیش از ۵۰ هزار نفر تحت عناوین از کارافتادگی، بازنستگی و فوت مستمری دریافت می کنند.

قائم مقام صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر تاکید کرد: تاکنون ۲۴ هزار زن سرپرست خانوار بیمه شده اند.

## مقاله اقتصادی

### چرا فعالیت سالم اقتصادی در ایران سخت شده است؟



ادامه از شماره قبل: کاهش درآمدهای مالیاتی دولت: فعالیت های اقتصادی ناسالم از قبیل قاچاق کالا، فعالیت های غیرقانونی و اقتصاد زیرزمینی، نوعاً بابت فعالیت خود مالیاتی پرداخت نمی کند. با گسترش فعالیت های ناسالم اقتصادی، به طور طبیعی درآمدهای مالیاتی دولت کاهش می یابد که این مساله می تواند موجب افزایش بار مالیاتی بر بنگاه های اقتصادی سالم شود.

سایر آثار: علاوه بر آنچه گفته شد، گسترش فعالیت های ناسالم اقتصادی تبعات دیگری نیز مانند کاهش اثربخشی سیاستگذاری دولت، فشار بر بنگاه های رسمی، تشدید فساد اداری و اقتصادی و ناکامی بسیاری از برنامه های بلندمدت اقتصادی دولت دارد.

**عوامل به وجود آورنده اقتصاد ناسالم** اگر مصداق یک اقتصاد ناسالم را مواردی مانند فرار مالیاتی، قاچاق، اختلاس، رشوه، رانت خواری، جراثیم مالی و مفسدات اقتصادی در نظر بگیریم، این موارد تحت تاثیر عوامل و زمینه های مختلف شکل می گیرند.

برخی از این زمینه ها و ریشه ها ناشی از سیاست های اقتصادی و برخی نیز ناشی از برخی ساختارهاست. در اینجا به طور خلاصه به برخی از مهم ترین زمینه ها و ریشه های گسترش فعالیت های اقتصادی ناسالم در اقتصاد ایران اشاره می شود.

**عدم شفافیت** یکی از اصلی ترین زمینه های شکل گیری فعالیت های اقتصادی ناسالم، عدم شفافیت است. عدم شفافیت در زمینه های مختلف از جمله در بودجه های سنواتی دولت، قراردادهای دولتی، واگذاری شرکت های دولتی، انواع کمک ها و پرداخت های انتقالی دولت و همچنین صورت های مالی بانک ها و شرکت های دولتی، می تواند سرمنشأ بسیاری از سوءاستفاده ها و مفسدات اقتصادی باشد.

هر گونه عدم شفافیت در موارد مذکور، از یک طرف زمینه فساد و سوءاستفاده را فراهم می سازد و از طرف دیگر، امکان رصد کردن و نظارت بر گردش مالی دولت را دشوارتر می کند.

**موانع تجاری** موانع تجاری اعم از موانع تعرفه ای و سایر محدودیت های تجاری، همان گونه که در مطالعات نظری مختلف نیز اشاره شده است، از جمله عوامل زمینه ساز قاچاق کالا به داخل کشور است.

میانگین تعرفه های گمرکی و سایر محدودیت های تجاری در اقتصاد ایران، در مقایسه با سایر کشورها بسیار بیشتر است. همین مساله، انگیزه قاچاق کالا، اعم از قاچاق سازمان یافته و قاچاق خرد در مناطق مرزی را افزایش می دهد.

**نظام ارزی** نظام ارزی دونرخی و دسترسی به ارز دولتی، به عنوان یک منبع مهم رانت، همواره می تواند منشأ سوءاستفاده و فساد اقتصادی باشد. نظام ارزی دونرخی، جدای از تمام معایب دیگری که دارد، از جمله عوامل اثرگذار بر گسترش مفسدات اقتصادی است. علاوه بر آن، سرکوب نرخ ارز و پایین نگه داشتن نرخ ارز نیز، انگیزه قاچاق کالا به داخل کشور را افزایش می دهد.

**بوروکراسی ناکارآمد و پیچیده** بوروکراسی ناکارآمد و رویه های اداری پیچیده و طولانی و غیرشفاف و وجود قوانین و مقررات پیچیده و متعدد، یکی دیگر از زمینه های شکل گیری فساد اداری و اقتصادی است.

این عوامل، هزینه مبادله را در اقتصاد افزایش می دهند و بنگاه های اقتصادی را ناچار به پرداخت رشوه به ماموران دولتی، برای کاهش زمان و هزینه رویه های اداری می کنند. از سوی دیگر، قوانین و مقررات مبهم، پیچیده و متعدد، شرایط را برای سوءاستفاده از ضعف ها و خلأهای قانونی فراهم می کند. با توجه به بوروکراسی پیچیده موجود، جای تعجب نیست که بازار خرید و فروش انواع مجوزهای دولتی شکل بگیرد یا افرادی به طور غیرقانونی نقش واسطه را در تسریع و تسهیل اخذ مجوز یا رویه های اداری ایفا کنند...

ادامه دارد

## تشکیل کمیته خاص برای پیگیری آسیبهای اجتماعی دانش آموزان



را ارائه کردند و نهایتاً مصوبه ای به تصویب رسید که امیدواریم این مصوبه سرعت بیشتری به مواجهه و مقابله با آسیب های اجتماعی در حوزه نوجوانان و جوانان کشور بخشد. وزیر آموزش و پرورش افزود: یکی از مصوباتی که در این جلسه به تصویب رسید تشکیل کمیته خاص برای پیگیری و مواجهه با آسیب های اجتماعی است که با مسئولیت آموزش و پرورش تشکیل می شود. محمد بطحایی تصریح کرد: این کمیته یکی از کمیته های زیرمجموعه شورای اجتماعی کشور خواهد بود و با عنایتی که همه اعضای کشور به ویژه وزیر کشور به نقش و اهمیت آموزش و پرورش در مواجهه اصولی و ریشه ای با آسیب های اجتماعی داشتند امیدوارم این کمیته با تاکیدات مقام معظم رهبری برای تشکیل آن و حمایت های رئیس جمهور، در آینده ای نزدیک اقدامات موثری برای مواجهه با آسیب های اجتماعی در حوزه آموزش و پرورش و بین جامعه دانش آموزی انجام دهد. وی در خصوص استخدام مربیان سوادآموزی گفت: برای مربیان شریف سوادآموزی لایحه ای به مجلس داده شده است و منتظر تکلیف آن هستیم و این لایحه حرف آخر ما در مورد استخدام مربیان پیش دبستانی و حق التدریس را مشخص می کند.

سرویس خبری روزنامه ارک - وزیر آموزش و پرورش از تشکیل کمیته خاص برای پیگیری آسیب های اجتماعی در آموزش و پرورش خبر داد. به گزارش مهر، سیدمحمد بطحایی در حاشیه شورای اجتماعی کشور در جمع خبرنگاران افزود: آموزش و پرورش این فرصت را پیدا کرد که در یک جلسه کاملاً تخصصی با حضور نمایندگان دستگاه های مختلف در بحث آسیب های اجتماعی مربوط به خودش تجزیه و تحلیل انجام دهد. وی افزود: پیمایشی صورت گرفته بود و گزارش این پیمایش در این جلسه ارائه شد. تنوع آسیب های اجتماعی که در حوزه نوجوانان و جوانان وجود داشت و همچنین عوامل موثر در هر یک از انواع آسیب های اجتماعی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و اعضای شورای اجتماعی نیز هر یک نظراتشان

### هر سه هزار نفر تحت پوشش یک مراقب سلامت قرار می گیرد

بلوچستان در مقوله سلامت، برای دولت اهمیت ویژه ای دارد. هزینه های زیادی صرف مبارزه با بیماری هایی مانند سل و مالاریا در این استان می شود. بیشتر مبتلایان به این بیماری ها اتباع بیگانه کشورهای همسایه هستند.

وی به تحت پوشش قرار گرفتن ۱۱ میلیون نفر در طرح تحول سلامت و خدمات رایگان بهداشتی اشاره کرد و گفت: لازم است تا مشکل افراد بدون شناسنامه در مناطق مرزی حل

سرویس خبری روزنامه ارک - معاون بهداشتی وزیر بهداشت با بیان اینکه هر سه هزار نفر جمعیت شهری، تحت پوشش یک مراقب سلامت قرار می گیرند، گفت: در حال حاضر ۲۲ هزار مراقب سلامت در کشور فعالیت می کنند و مناطقی که کمبود نیرو دارند می توانند نیرو به کارگیرند.

به گزارش ایسنا علیرضا رئیسی در بازدید از مراکز بهداشتی زاهدان افزود: سیستان و

### درآمد نفتی ایران ۶۷ درصد رشد کرد

شده ۲.۷ هزار میلیارد ریال اعلام شده است. **\*درآمد ۶۰۰ هزار میلیارد ریالی مالیاتی** در مدت یاد شده مجموع درآمدهای دولت اعم از مالیات، عوارض و حقوق گمرکی ۸۴۰ هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال بوده که از این رقم ۶۰۰ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال آن به مالیات و بقیه به سایر درآمدها اختصاص دارد.

از مجموع درآمدهای مالیاتی، سهم مالیات های مستقیم یعنی مالیات اشخاص حقوقی، مالیات بر درآمد و مالیات بر ثروت ۲۹۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال است و ۳۰۰ هزار میلیارد ریال باقیمانده مربوط به مالیات های غیرمستقیم نظیر واردات، کالاها و خدمات و ارزش افزوده است.

**\*پرداخت های هشت ماه دولت** تا پایان آبان ماه امسال دولت ۱۴۳۹.۵ هزار میلیارد ریال بابت پرداخت های هزینه ای (جاری) و ۲۹۲.۱ هزار میلیارد ریال بابت تملک دارایی های سرمایه ای یا همان پرداخت های عمرانی هزینه کرده است؛ با این اوصاف میزان پرداخت های عمرانی دولت در این مدت نسبت به مدت مشابه پارسال رشد ۵۱ درصدی یافته است



دارد، هرچه سطح سواد فرد پایین تر باشد آگاهی او درباره خطرات اعتیاد کمتر است در نتیجه بیشتر گرفتار اعتیاد و پیامدهای آن می شود، به همین دلیل باید سطح آگاهی و دانش افراد نسبت به خطرات مصرف مواد مخدر و روان گردان ها افزایش پیدا کند.

### ضرورت افزایش آگاهی افراد نسبت به خطرات مصرف مواد مخدر

کاهش دهیم تا برنامه های پیشگیری از اعتیاد به درستی انجام شوند و تاثیرگذاری بیشتری داشته باشند. رئیس سازمان بهزیستی کشور یادآور شد: نتایج برنامه های پیشگیرانه بیشتر بلند مدت و در زمان های طولانی تر به دست می آیند، و این زمان طولانی اجباری برنامه ها نباید دست اندرکاران را دلزداند.

محسنی بندپی بر تقویت تشکل های دانش آموزی و دانشجویی فعال در محیط های کاری با هدف پیشگیری از اعتیاد تاکید کرد. وی اضافه کرد: مطالعه نشان داده که میزان آسیب ها با سطح سواد افراد رابطه دوسویه ای



دنبال آن پرداخت های عمرانی نیز ۵۱ درصد افزایش یافته است. به گزارش ایرنا، بنا بر جداول آماری بانک مرکزی منتشر کرد، دولت در هشت ماه امسال ۵۳۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال درآمد از محل واگذاری های سرمایه ای کسب کرد که سهم منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده های نفتی ۵۳۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال بوده است. در این میان به طور مشخص فروش نفت خام در هشت ماه امسال به رقم ۴۰۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال رسیده است؛ این در حالی است که در هشت ماه پارسال ۲۷۰ هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال نفت خام فروخته شده بود.

همچنین منابع حاصل از فروش اموال منقول و غیرمنقول در مدت یاد

### نرخ تمام شده گازوئیل لیتری ۱۷۰۰ تومان است

گازوئیل که حمل و نقل بار و کالاهای ما عمدتاً وابسته به آن است، یکی از مشکلات اصلی، پایین بودن قیمت سوخت است. نرخ پایین گازوئیل مانع نوسازی کامیون های فرسوده وی ادامه داد: علت اینکه مالکان خودروهای سنگین علاقه ای ندارند کامیون های فرسوده خود را از رده خارج کنند، همین پایین بودن قیمت سوخت است که علی رغم مصرف بالای که کامیون های فرسوده دارند، چون صاحبانشان برای سوخت مصرفی، بهای چندانی پرداخت نمی کنند برای آن ها اقتصاد نیست تا این کامیون را کنار بگذارند و کامیون نو را جایگزین کنند.

معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: علت اینکه بخشی از تردد کامیون های ما یک سرخالی است، همین پایین بودن قیمت سوخت است؛ چراکه برای صاحب کامیون چندان هزینه ای در برنادر که یک مسیر را بدون بار تردد کند؛ درحالی که اگر گازوئیل گران بود، برای او به صرفه نبود که یک سرخالی تردد کند.



انرژی گفت: امیدواریم شورای اقتصاد در سال آینده، با افزایش نرخ عوارض آزادراه تهران - قم، موافقت کند.

به گزارش آنا، داوود کشاورزبان رئیس سازمان راهداری، درباره علت عدم تصویب افزایش نرخ حامل های انرژی در کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۷ مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: اینکه چرا تصویب نشده را باید از خود اعضای کمیسیون تلفیق پرسید؛ اما اینکه آیا من از این موضوع ناراحت هستم؟ بله من شخصاً از اینکه مجلس و دولت نتوانستند گامی در جهت اصلاح قیمت حامل های انرژی بردارند، راضی نیستم؛ علتش هم این است که در مباحث مربوط به مصرف

## حذف یارانه ها منتظر تصمیم مجلس، خطا در حذف یارانه بگیران زیاد بود



سرویس خبری روزنامه ارک - سازمان هدفمندی یارانه ها، اعلام کرد: حذف یارانه پردرآمدها در انتظار مصوبه مجلس است. به گزارش مهر به نقل از صدا و سیما، مدیرکل برنامه و بودجه سازمان هدفمندی یارانه ها گفت: تا زمان تصویب مجلس، هیچ تغییری در حذف افراد یارانه بگیر اتفاق نمی افتد. نرگس پرستاری افزود: جلسات کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی در حال برگزاری است و هنوز هیچ تصمیم جدیدی در باره حذف یارانه بگیرها گرفته نشده است.

وی تصریح کرد: هنوز هیچ چیز مشخص نیست و هر تصمیمی که مجلس اتخاذ کند، دولت موظف به اجرای آن خواهد بود. پرستاری از انجام مطالعات پژوهشی در راستای بررسی تاثیرات منفی و مثبت یارانه ها در

### واریز ۱۰۰ درصد مستمری ها به حساب مددجویان

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) با بیان اینکه از این پس یارانه مددجویان توسط کمیته امداد پرداخت می شود، گفت: ۱۰۰ درصد مستمری ها به حساب مددجویان واریز شده است.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان؛ پرویز فلاح، رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) امروز در مراسم رونمایی از برنامه های جدید حوزه اشتغال کمیته امداد که در ساختمان آزادی برگزار شد گفت: طی ۹ ماه گذشته دولت افزایش مستمری را به حساب یارانه واریز می کرد اما ما درخواست جدایی یارانه و مستمری از هم را داشتیم. وی افزود: خوشبختانه کمیسیون اقتصادی مجلس و دولت تصویب کرد و از سوی معاون اول رئیس جمهور مصوبه ابلاغ شد تا یک قفزه چک به مبلغ ۲۴۷ میلیارد تومان بابت افزایش مستمری به صندوق ولایت واریز شود.

رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) افزود: ۱۰۰ درصد مستمری ها به حساب مددجویان واریز شده است. وی بیان کرد: یکی از آرزوهای ما پرداخت یارانه افراد تحت پوشش کمیته امداد از سوی نهاد خودمان بود چراکه برخی از سرپرست های خانواده در زندان هستند و دسترسی به حساب ندارند. فلاح ادامه داد: دولت به ما اعتماد کرد و شماره حساب یک و نیم میلیون نفر خانواده که ۳ میلیون یارانه می شود، که تحت پوشش ما هستند را به عهده خود ما گذاشت که بر این اساس ۱۵۷ میلیارد تومان یارانه عمومی به ما پرداخت خواهند کرد.

### آماری از اشتباهات در کتب درسی

سرویس خبری روزنامه ارک - مدیرکل دفتر تألیف کتابهای درسی ابتدایی و متوسطه نظری با اشاره به انتقادهای از محتوای آموزشی گفت: وجود نظام تغذیه کننده علمی کتب های درسی در خارج از آموزش و پرورش ضروری است.

به گزارش ایسنا، امانی طهرانی در این نشست بیان کرد: کتاب های درسی همواره به عنوان یک دغدغه ملی برای ما مطرح بوده است.

وی درباره روند توسعه فناوری ها گفت: در ۱.۵ سال گذشته توسعه چشمگیری در فضای مجازی بوجود آمده و این امکان فراهم آمده تا افراد نقطه نظرات خود را در حیطه های مختلف از جمله کتاب های درسی بیان کنند. این امکان جدیدی است که کشور و همه فعالیت ها در کشور آن را تجربه می کنند و کتابهای

درسی از انتقادهای اینگونه مستثنی نیست، بطوریکه این انتقادات و نظرات با کل انتقاداتی که در طول چهل یا پنجاه ساله گذشته شده برابری می کند. ما همه انتقادات را پیگیری می کنیم و مورد بررسی قرار می دهیم. برخی از مطالبی که در فضای مجازی مطرح می شود اساساً خلاف واقعیت است و اطلاعات نادرستی هست که داده می شود و ما درباره صحت یا عدم صحت این اخبار اطلاع رسانی می کنیم. این مطالب خلاف واقع تاثیر خودش را روی افکار عمومی می گذارد، بطوریکه مثلاً شایع شده بود که حسین فهمیده از کتابهای درسی حذف شده. با وجودی اینکه این اتفاق صورت نگرفته و ما نادرستی این خبر را اعلام کرده ایم اما در ذهن افکار عمومی حذف حسین فهمیده شکل گرفته است. از این نوع اتفاقات و برداشت های اشتباه افکار عمومی در موارد مختلف برای ما پیش آمده است و این روند بی اعتماد سازی افکار عمومی در حوزه های مختلف از جمله در زمینه کتاب های درسی نگران کننده است.